

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA-CE
REF. Concorrência Pública Nº 001/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS PARA ABERTURA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE GRANJA-CE.

PROPOSTA DE PREÇOS

À COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA - CE

ASS.: Concorrência Pública Nº 001/2021

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS PARA ABERTURA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE GRANJA-CE.

Data de Abertura: 22-02-2021 | Hora da Abertura: 08:30:00

CARTA PROPOSTA

Prezados Senhores,

Pela Presente, declaro inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores, bem como às cláusulas e condições da modalidade Concorrência Pública nº 001/2021.

Declaro ainda que, após a emissão dos documentos relativos à habilitação preliminar, não ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada licitação.

Assumo o compromisso de bem e fielmente executar/fornecer os serviços cotados abaixo, caso seja vencedor da presente licitação.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o(a) Sr.ª Renan Claudino Melo, portador do CPF nº 027.764.853-01 como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade desta proposta é de 90 (noventa) dias corridos, a contar da data de abertura da licitação. E que a proposta é passiva de renovação automática da validade por igual período, tendo transcendido prazo de validade informado.

Forma de pagamento: Conforme Edital.

Prazo de Execução: até 31 de dezembro de 2021.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 4.226.325,42 (QUATRO MILHÕES DUZENTOS E VINTE E SEIS MIL TREZENTOS E VINTE E CINCO REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS)

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.


PROPONENTE: MILLENIUM SERVIÇOS EIRELI
ENDEREÇO: Av. John Sanford, nº 2297, Bairro Cidade Dr. José Euclides Ferreira Gomes Júnior Município de Sobral-Ceará,
CEP 62.031-305
CNPJ nº. 11.952.190/0001-63
FONE: (88) 3111-3213 / E-MAIL: milleniumce@hotmail.com
RESPONSÁVEL LEGAL: Renan Claudino Melo
CARGO: Proprietário Administrador CPF nº. 027.764.853-01

Sobral-CE, 09 de fevereiro de 2021.


José Teixeira Peixoto Junior
Engenheiro Civil
RNP nº 060028495-6


Renan Claudino de Melo
Proprietário Administrador
CPF nº027.764.853-01

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

	OBRA:	LOCAÇÃO DE MAQUINAS PESADAS PARA ABERTURA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS	DATA : 22/02/2021		BDI : 20,50%
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE GRANJA/CE	FONTE	VERSÃO	HORA
	LICITAÇÃO:	CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021	SEINFRA	026 SEM DESONERAÇÃO	114,23%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	72,06%
	DATA E HORA DA ABERTURA:	22/02/2021 ÀS 08:30 HORAS			
	BDI:	20,50 %			
	FONTE:	SEINFRA CE 026 SEM DESONERAÇÃO			
	OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE MAQUINAS PESADAS PARA ABERTURA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE GRANJA - CE.			




ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	C3278	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA	SEINFRA	H	6.300,00	151,03	951.489,00
2	C3255	CAMINHÃO 6M	SEINFRA	KM	210.000,00	1,46	306.600,00
3	C3254	CAMINHÃO 12M	SEINFRA	KM	190.000,00	1,75	332.500,00
4	C3288	MOTONIVELADORA	SEINFRA	H	9.600,00	146,32	1.404.672,00
5	C3309	RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS	SEINFRA	H	3.800,00	72,87	262.332,00
6	C3254	CAMINHÃO TANQUE	SEINFRA	KM	18.000,00	1,75	31.500,00
7	C3313	TRATOR ESTEIRA	SEINFRA	H	1.300,00	167,87	218.231,00
VALOR BDI TOTAL:							719.001,42
VALOR BDI:							719.001,42
VALOR ORÇAMENTO:							3.507.324,00
VALOR TOTAL:							4.226.325,42

Quatro Milhões Duzentos e Vinte e Seis Mil Trezentos e Vinte e Cinco reais e Quarenta e Dois centavos


 Renan Claudino de Melo
 Proprietário Administrador
 CPF nº 027.764.853-01


 Jose Teixeira Peixoto Junior
 Engenheiro Civil
 RNP nº 060028495-6

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA:	LOCAÇÃO DE MAQUINAS PESADAS PARA ABERTURA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS	DATA: 22/02/2021	BDI: 20,50%	
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE GRANJA/CE	FONTE	VERSÃO	NORA
	LICITAÇÃO:	CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021	SEINFRA	026 SEM DESONERAÇÃO	114,23%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	72,08%
	DATA E HORA DA ABERTURA:	22/02/2021 ÀS 08:30 HORAS			12/2019
	BDI:	20,50 %			
	FONTE:	SEINFRA CE 026 SEM DESONERAÇÃO			
OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE MAQUINAS PESADAS PARA ABERTURA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE GRANJA - CE.				



1. C3278 - ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (H)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0622	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA - ALUGUEL (CHI)	H	0,00000000	78,53	0,00
I0736	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA - ALUGUEL (CHP)	H	1,00000000	151,03	151,03
TOTAL EQUIPAMENTO:					151,03
VALOR SEM ENCARGOS:					137,99
VALOR ENCARGOS (114.23%):					13,04
VALOR COM ENCARGOS:					151,03
VALOR BDI (20.50%):					30,98
VALOR COM BDI:					181,99

2. C3255 - CAMINHÃO 6M (KM)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0579	CAMINHÃO BASCULANTE 6m3 - ALUGUEL (CHI)	H	0,00000000	40,74	0,00
I0691	CAMINHÃO BASCULANTE 6m3 - ALUGUEL (CHP)	H	0,01666667	87,68	1,46
TOTAL EQUIPAMENTO:					1,46
VALOR SEM ENCARGOS:					1,27
VALOR ENCARGOS (114.23%):					0,19
VALOR COM ENCARGOS:					1,46
VALOR BDI (20.50%):					0,30
VALOR COM BDI:					1,76

3. C3254 - CAMINHÃO 12M (KM)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0577	CAMINHÃO BASCULANTE 12m3 - ALUGUEL (CHI)	H	0,00000000	44,02	0,00
I0689	CAMINHÃO BASCULANTE 12m3 - ALUGUEL (CHP)	H	0,01666667	104,85	1,75
TOTAL EQUIPAMENTO:					1,75
VALOR SEM ENCARGOS:					1,55
VALOR ENCARGOS (114.23%):					0,20
VALOR COM ENCARGOS:					1,75
VALOR BDI (20.50%):					0,36
VALOR COM BDI:					2,11


4. C3288 - MOTONIVELADORA (H)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0643	MOTONIVELADORA - ALUGUEL (CHI)	H	0,00000000	71,40	0,00
I0757	MOTONIVELADORA - ALUGUEL (CHP)	H	1,00000000	146,32	146,32
TOTAL EQUIPAMENTO:					146,32
VALOR SEM ENCARGOS:					131,40
VALOR ENCARGOS (114.23%):					14,92
VALOR COM ENCARGOS:					146,32
VALOR BDI (20.50%):					30,00
VALOR COM BDI:					176,32

5. C3309 - RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS (H)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0652	RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS - ALUGUEL (CHI)	H	0,00000000	38,88	0,00
I0766	RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS - ALUGUEL (CHP)	H	1,00000000	72,97	72,97
TOTAL EQUIPAMENTO:					72,97
VALOR SEM ENCARGOS:					59,83
VALOR ENCARGOS (114.23%):					13,04
VALOR COM ENCARGOS:					72,97
VALOR BDI (20.50%):					14,94

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA:	LOCAÇÃO DE MAQUINAS PESADAS PARA ABERTURA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS	DATA: 22/02/2021	BDI: 20,50%	
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE GRANJA/CE	FONTE	VERSÃO	HORA
	LICITAÇÃO:	CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021	SEINFRA	026 SEM DESONERAÇÃO	114,23%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	72,08%
	DATA E HORA DA ABERTURA:	22/02/2021 ÀS 08:30 HORAS			12/2018
	BDI:	20,50 %			
	FONTE:	SEINFRA CE 026 SEM DESONERAÇÃO			
	OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE MAQUINAS PESADAS PARA ABERTURA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE GRANJA - CE.			



VALOR COM BDI: 87,81

6. C3254 - CAMINHÃO TANQUE (KM)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10577	CAMINHÃO TANQUE - ALUGUEL (CHI)	H	0,00000000	44,02	0,00
10689	CAMINHÃO TANQUE - ALUGUEL (CHP)	H	0,01666667	104,85	1,75
TOTAL EQUIPAMENTO:					1,76
VALOR SEM ENCARGOS:					1,55
VALOR ENCARGOS (114.23%):					0,20
VALOR COM ENCARGOS:					1,75
VALOR BDI (20.50%):					0,38
VALOR COM BDI:					2,11

7. C3313 - TRATOR ESTEIRA (H)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10664	TRATOR DE ESTEIRA C/LÂMINA E ESCARIFICADOR - ALUGUEL (CHI)	H	0,00000000	72,67	0,00
10777	TRATOR DE ESTEIRA C/LÂMINA E ESCARIFICADOR - ALUGUEL (CHP)	H	1,00000000	167,87	167,87
TOTAL EQUIPAMENTO:					167,87
VALOR SEM ENCARGOS:					154,83
VALOR ENCARGOS (114.23%):					13,04
VALOR COM ENCARGOS:					167,87
VALOR BDI (20.50%):					34,41
VALOR COM BDI:					202,28


 Renan Claudino de Melo
 Proprietário Administrador
 CPF nº 027.764.853-01


 Jose Teixeira Peixoto Junior
 Engenheiro Civil
 RNP nº 060028495-6

COMPOSIÇÃO DO BDI					
OBRA:	LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS PARA ABERTURA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS	DATA:	22/02/2021	BDI:	20,50%
LOCAL:	MUNICÍPIO DE GRANJA/CE	FONTE:	SEINFRA	VERSÃO:	026 SEM DESONERAÇÃO
LICITAÇÃO:	CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021	HORA:	114,23%	MES:	72,08%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA	REP.:	12/07/19		
DATA E HORA DA ABERTURA:	22/02/2021 ÀS 08:30 HORAS				
BDI:	20,50 %				
FONTE:	SEINFRA CE 026 SEM DESONERAÇÃO				
OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS PARA ABERTURA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE GRANJA - CE.				



COD	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	3,00
DF	Despesas financeiras	0,59
R	Riscos	0,97
	TOTAL	4,56

Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	6,16
	TOTAL	6,96

I	Impostos	
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	3,50
	CPRB	0,00
	TOTAL	7,15

BDI = 20,50%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

Renan Claudino de Melo
Proprietário Administrador
CPF nº 027.764.853-01

Jose Teixeira Peixoto Junior
Engenheiro Civil
RNP nº 060028495-6

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	LOCAÇÃO DE MAQUINAS PESADAS PARA ABERTURA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS	DATA: 22/02/2021	BDI: 20,50%		
LOCAL:	MUNICÍPIO DE GRANJA/CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LICITAÇÃO:	CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021	SEINFRA	026 SEM DESONERAÇÃO	114,23%	72,08%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			
DATA E HORA DA ABERTURA:	22/02/2021 ÀS 08:30 HORAS				
BDI:	20,50 %				
FONTE:	SEINFRA CE 026 SEM DESONERAÇÃO				
OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE MAQUINAS PESADAS PARA ABERTURA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE GRANJA - CE.				



COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	36,80	36,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,92	0,71
B4	13º Salário	10,83	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,09
B9	Férias Gozadas	9,18	7,07
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
	TOTAL	44,97	16,84
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,60	4,31
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,40	3,39
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,81	3,70
C5	Indenização Adicional	0,47	0,36
	TOTAL	15,41	11,86
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,55	6,20
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,50	0,38
	TOTAL	17,05	6,58

Horista = 114,23%
Mensalista = 72,08%

A + B + C + D

Renan Claudino de Melo
Proprietário Administrador
CPF nº027.764.853-01

Jose Teixeira Peixoto Junior
Engenheiro Civil
RNP nº 060028495-6